
UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH 

VÀ XÃ HỘI 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số:            /QĐ-SLĐTBXH Hà Nội, ngày        tháng        năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ủy quyền cho Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã giải quyết 

thủ tục liên quan đến việc cấp giấy phép cho người lao động nước ngoài 

thuộc thẩm quyền giải quyết của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 
 

GIÁM ĐỐC SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015; Luật sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 

phương năm 2019; 

Căn cứ Bộ luật Lao động năm 2019; 

Căn cứ Nghị định số 145/2020/NĐ-CP ngày 14/12/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về điều 

kiện lao động và quan hệ lao động; 

Căn cứ Nghị định số 70/2023/NĐ-CP ngày 18/9/2023 của Chính phủ sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Nghị định 152/2020/NĐ-CP ngày 30/12/2020 của 

Chính phủ quy định về người lao động nước ngoài làm việc tại Việt Nam và tuyển 

dụng, quản lý người lao động Việt nam làm việc cho tổ chức, cá nhân nước ngoài 

tại Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 6680/QĐ-UBND ngày 29/12/2023 của UBND thành 

phố Hà Nội về việc thực hiện phương án ủy quyền giải quyết thủ tục hành chính 

theo Quyết định số 4610/QĐ-UBND ngày 22/11/2022 của UBND thành phố Hà 

Nội;  

Căn cứ Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND ngày 21/02/2024 của UBND 

thành phố Hà Nội về việc quy định chức năng nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ 

chức của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố Hà Nội; 

Theo đề nghị của Phòng Việc làm - An toàn lao động. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ủy quyền cho Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã thuộc thành 

phố Hà Nội giải quyết 03 thủ tục hành chính liên quan đến việc cấp giấy phép 

cho người lao động nước ngoài làm việc trên địa bàn thành phố Hà Nội thuộc 

thẩm quyền giải quyết của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội (bao gồm người 

lao động làm việc cho các doanh nghiệp hoạt động trong các khu công nghiệp và 

chế xuất Hà Nội và các doanh nghiệp hoạt động trong Khu Công nghệ cao Hòa 



2 

 

Lạc), gồm:  

1. Xác nhận không thuộc diện cấp giấy phép lao động trong trường hợp 

người lao động nước ngoài kết hôn với người Việt Nam và sinh sống trên lãnh 

thổ Việt Nam;  

2. Cấp lại giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc trên 

địa bàn thành phố Hà Nội; 

3. Gia hạn giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc trên 

địa bàn thành phố Hà Nội. 

Thời gian ủy quyền: Từ ngày 01/6/2024 đến hết ngày 31/12/2024 

Điều 2. Ủy ban nhân dân quận, huyện, thị xã thuộc thành phố Hà Nội chịu 

trách nhiệm trước pháp luật, UBND thành phố Hà Nội và Sở Lao động - Thương 

binh và Xã hội Hà Nội về việc thực hiện nhiệm vụ được ủy quyền tại Điều 1 

Quyết định này.   

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Điều 4. Các ông (bà) Chánh Văn phòng Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội; Trưởng phòng Việc làm - An toàn lao động; Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết 

định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ LĐTBXH; 

- UBND TP;       (để b/c) 

- UBND các quận, huyện, thị xã; 

- Phòng LĐTBXH các quận, huyện, thị xã; 

- Đ/c Giám đốc Sở; 

- Đ/c PGĐ Nguyễn Tây Nam (để chỉ đạo); 

- Văn phòng Sở (để p/hợp); 

- Lưu: VT, VLATLĐ. 

GIÁM ĐỐC 
 

 

 

 

 

 

Bạch Liên Hương 

 

 

 
         

 

 



3 

 

 

  


		2024-05-05T16:18:31+0700


		2024-05-06T08:17:21+0700


		2024-05-07T08:22:42+0700


		2024-05-07T09:40:53+0700


		2024-05-07T09:40:53+0700


		2024-05-07T09:40:53+0700


		2024-05-07T09:40:53+0700




